
SEGUNDA-fEirA, 15 DE DEzEmbro DE 2008 15
Diário Oficial Executivo  4

PREFEITURA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA
ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Fica Homologado para a empresa J. M. FRANCO - ME, CNPJ: 
00.562.364/0001-65, o Pregão nº 020/2008. Objeto: 
Fornecimento de Medicamentos para a Secretaria de Saúde. 
Prefeitura Municipal de Medicilândia. 10 de dezembro de 2008.

 Maria Lenir Trevisan Torres
Prefeita Municipal.

ATO EXTRATO DE CONTRATO
Contratante: Prefeitura Municipal de Medicilândia. Contratada: 
Contratada: J. M. FRANCO - ME, CNPJ: 00.562.364/0001-6 no 
valor de R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais) Pregão 020/2008. 
Objeto: fornecimento de Medicamentos.Prefeitura Municipal de 
Medicilândia. 10 de dezembro de 2008. 

Maria Lenir Trevisan Torres
Prefeita Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
REVOGAÇÃO

O Presidente da CPL comunica, a todos, que a Prefeitura 
Municipal de Parauapebas revogou todo o processo licitatório na 
modalidade de TOMADA DE PREÇOS de nº 001/08 – SEMED, 
cujo objeto cujo objeto é a execução da obra de construção de 
1 (uma) escola pública municipal para educação infantil na Vila 
Palmares I no município de Parauapebas, Estado do Pará.

Parauapebas, 11 de dezembro de 2.008.
José Luiz Silva da Paixão

Comissão Permanente de Licitação
Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO
Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº 083/2008
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto / 
Distribuidora Alpa Comercio e Representação e Serviços LTDA
Finalidade: Alteração da Cláusula I e II do Contrato original.
Valor: R$-3.325,00 (Três mil trezentos e vinte e cinco reais)
Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº 084/2008
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto / Dispolpa 
Indústria e Comércio LTDA
Finalidade: Alteração da Cláusula I e II do Contrato original.
Valor: R$-4.350,00 (Quatro mil trezentos e cinqüenta reais)
Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº 085/2008
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto / C.W. de 
Almeida – EPP
Finalidade: Alteração da Cláusula I e II do Contrato original.
Valor: R$-7.192,50 (Sete mil cento e noventa e dois reais e 
cinqüenta centavos)
Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº 098/2008
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto / Construtora 
Ruam LTDA
Finalidade: Alteração da Cláusula III do Contrato original.
Prazo: 05/10/2008 a 05/12/2008
Segundo Termo Aditivo do Contrato nº 099/2008
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto / Peixoto 
Construtora LTDA
Finalidade: Alteração da Cláusula III do Contrato original.
Prazo: 05/11/2008 a 31/12/2008.
Segundo Termo Aditivo do Contrato nº 103/2008
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto / CONTAP 
Construtora LTDA
Finalidade: Alteração da Cláusula III do Contrato original.
Prazo: 05/11/2008 a 31/12/2008
Segundo Termo Aditivo do Contrato nº 103/2008
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto / Construtora 
Chaves de Miranda LTDA
Finalidade: Alteração da Cláusula III do Contrato original.
Prazo: 05/11/2008 a 31/12/2008
Segundo Termo Aditivo do Contrato nº 105/2008
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto / Carvalho 
Engenharia LTDA
Finalidade: Alteração da Cláusula III do Contrato original.
Prazo: 05/11/2008 a 31/12/2008
Segundo Termo Aditivo do Contrato nº 107/2008
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto / Matos 
Engenharia e Comércio LTDA
Finalidade: Alteração da Cláusula III do Contrato original.
Prazo: 05/11/2008 a 31/12/2008
Ordenador: Rosilane Socorro E. da Silva
Secretária Municipal de Educação e Desporto em Exercício

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA

EDITAL DE PUBLICAÇÃO
A Prefeita Municipal de Vigia, comunica a todos interessados que 
após a análise conclusiva dos recursos impetrados e publicação 
do resultado final, Edital complementar 004/2008 em 08/09/08, 
homologou o resultado final do CONCURSO PÚBLICO CPMV-
001/2008 – Edital Complementar 005/2008, em 14/11/08. Vigia 
- Pa, 12 de dezembro de 2008.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-CPL-
001-08. A Prefeitura Municipal de Breu Branco-PA, através 
do seu Pregoeiro Oficial, torna público que fará licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico, tipo Menor Preço Global,  para 
aquisição de 01 (um) Veículo Automotor, tipo passeio, com todas 
as especificações técnicas do Anexo I do Edital,  para atender 
ao Programa Bolsa Família da Secretaria Municipal de Promoção 
Social e Trabalho. RECEBIMENTO DAS PROPOS- TAS: A partir 
de 16/12/08 às 10:00h, no site: www. cidadecompras.com.br.  
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 26/12/2008 às 
10:20 h (horário de Brasília-DF), no site www.cidadecompras.
com.br. O Edital completo poderá ser adquirido através dos sites: 
www.cidadecompras.com.br e www.breubranco.net, e ainda, na 
CPL, sito à Rua 03 de Outubro, nº 01, Bairro Bela Vista - Breu 
Branco-PA, de segunda a sexta feira, no horário de 08:00 às 
12:00 horas. Outras informações, através do fone: (94)3786-
1110 - fax: 3786-1130 e e-mail: licitacao@breubranco.net.

 OLANDISMÁ SOARES DE SÁ
Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CANCELAMENTO DE LICITAÇAO
 CONCORRÊNCIA PúBLICA Nº003/2008

INFORMAMOS que, em virtude de problemas administrativos 
relativos ao processo licitatório, Concorrência Pública nº 003/2008, 
esta comissão, em comum acordo com o Prefeito Municipal de 
Breves, resolveu CANCELAR todos os atos do Processo Licitatório 
nº 2008/12/062, cuja abertura estava prevista para acontecer 
em 12/12/2008, colocamo-nos a disposição dos interessados 
para maiores esclarecimentos.

Prefeito Municipal de Breves

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL PP N° 

2008.008.PMA.SEMED 
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2008.008.PMA.SEMED

Órgão: Secretaria Municipalde Educação –SEMED/
PrefeituraMunicipal de Ananindeua - PMA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PERECÍVEIS E NÃO-PERECÍVEIS,destinados à Merenda 
Escolar do Programa Nacional de Inclusão de Jovens 
–PROJOVEM URBANO ANANINDEUA.
Data,Hora e Local da Abertura: 29/12/2008 às 13:00horas, na 
sala de reuniões da SecretariaMunicipal de Administração – SEMAD/
PMA,situada no prédio da SEMAD à Rodovia BR 316, Km 08, Rua Júlia 
Cordeiro nº 67, Centro,município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h,no mesmo endereço 
supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de qualquertaxa, 
mediante a gravação em CD virgem, fornecido pelo interessado 
que seidentificar. Telefone: 3073-2523.

Ananindeua/PA, 15 dedezembro de 2008.
Inês de Fátima RamosAlves

Pregoeira/PMA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL PP N° 
2008.009.PMA.SEMED 

PREGÃOPRESENCIAL Nº PP.2008.009.PMA.SEMED
Órgão: Secretaria Municipalde Educação –SEMED/
PrefeituraMunicipal de Ananindeua - PMA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DAS 
ATIVIDADES inerentes às aulaspráticas de qualificação 
profissional dos ARCOS OCUPACIONAIS, do ProgramaNacional 
de Inclusão de Jovens – PROJOVEM URBANO ANANINDEUA.
Data,Hora e Local da Abertura: 29/12/2008 às 16:00horas, na 
sala de reuniões da SecretariaMunicipal de Administração – SEMAD/
PMA,situada no prédio da SEMAD à Rodovia BR 316, Km 08, Rua Júlia 
Cordeiro nº 67, Centro,município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h,no mesmo endereço 
supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de qualquertaxa, 
mediante a gravação em CD virgem, fornecido pelo interessado 
que seidentificar. Telefone: 3073-2523.

Ananindeua/PA, 15 dedezembro de 2008.
Inês de Fátima RamosAlves

Pregoeira/PMA

394 RESPONSÁVEL PELA GESTÃO DO PATRIMÔNIO – 
BENS IMÓVEIS

801 RESPONSÁVEL PELA RESTITUIÇÃO DE RECEITA

916 RESPONSÁVEL PELOS CRITÉRIOS DE DISTRIBUIÇÃO 
DE RECURSOS

918 RESPONSÁVEL PELA APROVAÇÃO DO PLANO DE 
TRABALHO

920 RESPONSÁVEL PELA APROVAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE 
CONTAS

924 GERENTE DE PROGRAMA

ANEXO II
FORMULÁRIO DE ATUALIzAÇÃO DA RELAÇÃO DE 

AGENTES RESPONSÁVEIS (SUBSTITUIÇÃO)

ANO: ___________
UNIDADE GESTORA: 070004 – TRIBUNAL REGIONAL 
ELEITORAL DO PARÁ
GESTÃO: 00001 – TESOURO NACIONAL
CÓDIGO DA NATUREZA DE RESPONSABILIDADE: 
____________
TÍTULO DA RESPONSABILIDADE : _______________________
_________________
DADOS DO AGENTE TITULAR.
NOME: ____________________________________________
____________
CPF.: ______________________
NOME DO CARGO OU FUNÇÃO OCUPADA: _________________
________________
ENDEREÇO RESIDENCIAL (ATUALIZADO): ________________
_________________
__________________________________________________
______________________
ENDEREÇO ELETRÔNICO: _____________________________
___________________
DADOS DO AGENTE SUBSTITUTO.
NOME: ____________________________________________
____________
CPF.: ______________________
NOME DO CARGO OU FUNÇÃO OCUPADA: _________________
________________
ENDEREÇO RESIDENCIAL (ATUALIZADO): ________________
_________________
__________________________________________________
______________________
ENDEREÇO ELETRÔNICO: _____________________________
___________________
DOCUMENTO DE DESIGNAÇÃO: ________________________
DATA DE PUBLICAÇÃO NO DOU: _____ / ______ / _________
DOCUMENTO DE EXONERAÇÃO: _______________________
DATA DE PUBLICAÇÃO NO DOU: _____ / ______ / _________
PERÍODO DE GESTÃO (SUBSTITUIÇÃO): DE ____/___/______ 
A ____/____/_____
MOTIVO: __________________________________________
PREENCHIDO POR: _________________________________ 
MATRÍCULA: ________

ANEXO III
FORMULÁRIO DE ATUALIzAÇÃO DA RELAÇÃO DE 

AGENTES RESPONSÁVEIS
TITULAR E SUBSTITUTOS

ANO: ___________
UNIDADE GESTORA: 070004 – TRIBUNAL REGIONAL 
ELEITORAL DO PARÁ
GESTÃO: 00001 – TESOURO NACIONAL
DADOS DO AGENTE TITULAR/SUBSTITUTO/INTERINO.
CÓDIGO DA NATUREZA DE RESPONSABILIDADE: 
_____________
TÍTULO DA RESPONSABILIDADE: _______________________
__________________
NOME: ____________________________________________
CPF.: ______________________
NOME DO CARGO OU FUNÇÃO 
OCUPADA:_________________________________
ENDEREÇO RESIDENCIAL 
(ATUALIZADO):__________________________
__________________________________________________
ENDEREÇO ELETRÔNICO: _____________________________
DOCUMENTO DE NOMEAÇÃO: ________________________
DATA DE PUBLICAÇÃO NO DOU: _____ / ______ / _________
DOCUMENTO DE EXONERAÇÃO: _______________________
DATA DE PUBLICAÇÃO NO DOU: _____ / ______ / _________
PERÍODO DE GESTÃO: A PARTIR DE ____ / ____ / ________
ATÉ ____ / ____ / ________
PREENCHIDO POR: _________________________________ 
MATRÍCULA: ________


